<sup>1</sup> Pentru aprofundarea istoricului *Asociațiunii*, vezi Agârbiceanu 1936; Binder 1969, p. 59-66; Curticăpeanu 1961, p. 1439-1466; Daneș 2005, p. 243-246; Holhoș 1969, p. 144-151; Pamfil 1986; Sofronie 1996.

<sup>2</sup> SJSAN, fond ASTRA, doc. 124/1864, f. 1.

<sup>3</sup> *Ibidem*, doc. 185/1864, f. 1.

3/15 februarie 1870<sup>4</sup>. A doua zi de la eveniment se expedia, forurilor superioare de la Sibiu, procesul-verbal de constituire precum și suma de 103 fl. „încasată cu ocaziunea adunării cercuale, parte ca taxe [cotizații - n.a.] ale membrilor ordinari și ajutători, parte ca venit al unui bal „împrovizatu [organizat - n.a.] în favoarea asociațiunii”<sup>5</sup>.

Documentul înaintat la centru purta semnăturile lui Simion Balomiri, în calitatea de director de despărțământ și a lui Ioan Paraschiv, în postura de secretar<sup>14</sup>.

Adunarea Generală a despărțământului de la Cut s-a desfășurat în ziua de 1/13 septembrie 1874. Lucrările ședinței au fost deschise de protopopul greco-catolic Ioan Deac, cel mai în vârstă dintre cei prezenți care motivează, pe caz de boală, absența directorului Balomiri, explicând celor prezenți, motivul convocării acestei adunări generale.

În finalul ședinței, casierul face demersurile necesare privitor la stimularea colectării cotizațiilor tuturor celor restanți de pe arealul despărțământului. De asemenea, se hotără ziua și locul unde urma să se desfășoare viitoarea adunare generală a despărțământului, la Sebeș, pe data de 15 iunie 1875, în localul școlii românești<sup>18</sup>.

În ziua de 3/15 iunie 1875 se desfășura Adunarea generală a despărțământului Sebeș, sub președinția directorului acestuia, Simion Balomiri, cel care ia primul cuvântul și care, prin intervenția sa, expune agenda adunării. Invită apoi pe secretarul despărțământului Ioan Paraschiv să dea citire raportului privitor la activitatea acestuia pe parcursul anului anterior.

145/1887, f. 1-3.

<sup>34</sup> *Ibidem*, doc. 56/1888, f. 3 și doc. 357/1888, f. 3.

fl. La suma de mai sus se adăugau și două premii în valoare de 10 fl. fiecare pentru ucenicii cu rezultate bune în domeniul meseriilor. Proiectul a fost redactat tot la Miercurea Sibiului, în aceeași zi de 20 septembrie/2 octombrie 1887<sup>35</sup>.

La 1 decembrie 1889, Ioan Piso, fost director al despărțământului Sebeș, înainta Comitetului Central al *Asociațiunii* protocolul ședinței de Adunare generală desfășurată în luna precedentă, la 23 noiembrie, însoțit de unele lămuriri necesare.

Se solicita comitetului central a dezavua acțiunea celor doi și, totodată, împuternicire pentru sine în a convoca această adunare generală pentru ca: „să nu se lucreze spre dauna celei mai importante instituțiuni românești”<sup>39</sup>.

La 19/31 mai 1891, Ioan Piso adresa o scrisoare unor membri ai despărțământului Sebeș al *Asociațiunii*: Ioan Droc, Ioan Oncescu, Zevedei Mureșan, Sergiu Medean, Ilie Moga și Samoil Roșu informându-i, reamintindu-le de fapt, că în toamna anului 1889 în comuna Răhău a fost ales director al despărțământului

Printr-o adresă însoțitoare, la 5 octombrie 1893, de la Sebeș se expedia la Sibiu, forurilor superioare ale *Asociațiunii*, protocoalele ședințelor comitetului despărțământului sebeșean desfășurate în zilele de 8 iunie 1893, 5/17 august 1893, a Adunării generale desfășurată la 10 septembrie și cea a comitetului din 5 octombrie. Se trimetea, totodată, suma de 342 fl. și 30 cr. reprezentând cotizațiile membrilor aștrști din zonă.

Aceeași sursă arhivistică ne informează cu privire la contribuțiile financiare pe care sebeșenii le aduceau „Fondului George Barițiu”.